

हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विविविद्यालय Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University श्रीनगर गढ़वाल (उत्तराखण्ड)-246174 Srinagar Garhwal (Uttarakhand) - 246174 (केन्द्रीय विविविद्यालय) (A Central University)

COE/2025/ 213

Dated:25-Jul-2025

बैच 2022 के बी.एससी / बी.कॉम / बी.ए. के छात्रों द्वारा चार वर्षीय स्नातक कार्यक्रम (FYUP) के लिए "एग्जिट" या "जारी रखने" का विकल्प प्रदान किया जाना है

विश्वविद्यालय राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 (NEP-2020) के दिशा-निर्देशों को लागू करने हेतु आवश्यक व्यवस्थाएँ कर रहा है। इस संबंध में, बी.एससी / बी.कॉम / बी.ए. के बैच 2022 के वे छात्र जिन्होंने अपने शैक्षणिक कार्यक्रम के सभी छ: सेमेस्टर सफलतापूर्वक पूर्ण कर लिए हैं, उन्हें सूचित किया जाता है कि वे चार वर्षीय स्नातक कार्यक्रम (FYUP) के लिए "एग्जिट" या "जारी रखने" का विकल्प च्ने।

एग्ज़िट / जारी रखने का विकल्प देने की प्रक्रिया निम्नलिखित है:

- 1. उपर्युक्त छात्र <u>https://online.hnbgu.ac.in</u> पोर्टल पर जाकर अपने संबंधित डैशबोर्ड में लॉगिन करें।
- 2. छात्र फिर "Exit from FYUP" या "Continue in FYUP" में से किसी एक बटन पर क्लिक कर सकते हैं। ये बटन छ: सेमेस्टर के स्कोर कार्ड बटन के ठीक नीचे, "Continuation in Fourth Year of Undergraduate Programme (FYUP) or Voluntary Exit After Three Years" शीर्षक के अंतर्गत दिखाई देंगे।
- 3. "Exit from FYUP" या "Continue in FYUP" बटन पर क्लिक करने के बाद, छात्रों को एक घोषणा (Declaration) दिखाई देगी, जिसे उन्हें स्वीकार करते हुए संबंधित बटन पर क्लिक करना होगा।
- 4. इसके बाद छात्र को एक अन्य पृष्ठ पर भेजा जाएगा, जहाँ अंतिम पुष्टि के लिए "Exit from FYUP" या "Continue in FYUP" पर क्लिक करना होगा।
- 5. एक बार छात्र द्वारा पुष्टि कर देने के बाद, उनके डैशबोर्ड से "Exit FYUP / Continue FYUP" के बटन हट जाएंगे, और उनके द्वारा चुना गया विकल्प डैशबोर्ड पर दिखाई देने लगेगा।

नोट: छात्र के लिए यह अनिवार्य है कि वह "जारी रखने" या "एग्जिट" में से किसी एक विकल्प को चुने, तािक आगे की औपचारिकताएँ पूरी की जा सकें। जो छात्र FYUP में जारी रखने का विकल्प चुनते हैं, उन्हें उनके संबंधित कार्यक्रम में ऑनर्स डिग्री हेतु नामांकित किया जाएगा, जबकि जो छात्र FYUP से बाहर निकलने का विकल्प चुनते हैं, वे अपनी संबंधित डिग्री के लिए पात्र होंगे।

परीक्षा नियंत्रक



हमवता नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विधवावद्यालय
Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University
श्रीनगर गढ़वाल (उत्तराखण्ड)—246174
Srinagar Garhwal (Uttarakhand) - 246174
(केन्द्रीय विधिवविद्यालय)
(A Central University)

COE/2025/ 213

Dated:25-Jul-2025

Batch2022 B.Sc / B.Com/ B.A. Students to Provide Exit or Continuation Option for Four Year Under Graduate programme

The University is making necessary arrangements to implement the guidelines of NEP-2020. In this regard, the Batch2022 B.Sc / B.Com/ BA students who have successfully completed all six semesters of their academic programme are informed to provide their option for Exit or Continuation for Four Year Undergraduate Programme (FYUP). The procedure to provide the Exit / Continue Option is:

- 1. The mentioned students may login to their respective dashboards through https://online.hnbgu.ac.in.
- 2. The student may then click on one of the buttons, i.e. Exit from FYUP or Continue in FYUP. These buttons are placed just below the scorecard button for the sixth semester, with the heading as "Continuation in Fourth Year of Undergraduate Programme (FYUP) or Voluntary Exit After Three Years".
- On clicking the Exit from FYUP / Continue in FYUP button, the students shall be provided with a declaration, which the student needs to accept by clicking on the Exit / Continue button.
- 4. The student then shall be redirected to another page where the final confirmation shall be taken by clicking the button for Exit from FYUP / Continue in FYUP on the page.
- 5. Once the student has provided the confirmation, the buttons for Exit FYUP / Continue FYUP from the student dashboard shall disappear, and the option chosen by the student will be visible instead.

Note: The student mandatorily needs to provide an option to complete the formalities for continuation or exit. The students who choose to continue in FYUP shall be enrolled for an honour degree in the respective programme, whereas the students who opt to exit from FYUP shall be eligible to apply for the respective degree.

Controller of Examinations